[image: image1.png]

Управление ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации города Когалыма
ПРИКАЗ
	От
	«
	13
	»
	декабря
	202
	1
	г.

	№
	11-Пр-964

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) перехода на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования и основного общего образования общеобразовательными организациями
города Когалыма
         На основании приказа Управления образования от 01.09.2021 №11-Пр-567 «О решениях августовского совещания педагогических работников образовательных организаций г. Когалыма», с целью организационно-методического сопровождения введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования в общеобразовательных организациях города Когалыма,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1.1. План мероприятий (дорожную карту) по переходу на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования и основного общего образования общеобразовательными организациями города Когалыма (далее – Дорожная карта) согласно приложению 1 к настоящему приказу;

1.2. форму самооценки готовности общеобразовательных организаций города Когалыма по переходу на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования, основного общего образования согласно приложению 2 к настоящему приказу.
2. Назначить ответственным за организационно-методическое сопровождение введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования в общеобразовательных организациях города Когалыма начальника отдела по организационно-педагогической деятельности Управления образования Абдрееву Н.П.

3. Отделу по организационно-педагогической деятельности Управления образования (Абдреева Н.П.), отделу по общему и дополнительному образованию Управления образования (Власенко М.Г.), отделу финансово-экономического обеспечения и контроля Управления образования (Демченко Е.В.), отделу обеспечения безопасности жизнедеятельности Управления образования (Мельниченко Т.А.) обеспечить исполнение Дорожной карты, утвержденной пунктом 1.1. настоящего приказа, в части касающейся.
4. Руководителям образовательных организаций: Шарафутдиной И.Р. (МАОУ СОШ №1), Маренюку В.М. (МАОУ «Средняя школа №3»), Заремскому П.И. (МАОУ «Средняя школа №5»), Дзюбе О.И. (МАОУ «Средняя школа №6»), Наливайкиной Т.А. (МАОУ СОШ №7), Александровой Е.В. (МАОУ «Средняя школа №8»), Гришиной С.Г. (МАОУ «Школа-сад №10») обеспечить исполнение Дорожной карты, утвержденной пунктом 1.1. настоящего приказа, в части касающейся.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. начальника Управления образования                              А.Н. Лаврентьева

С приказом ознакомлены:
Абдреева Н.П.________________

Власенко М.Г.________________

Демченко Е.В.________________

Мельниченко Т.А. ____________

Шарафутдинова И.Р.__________

Маренюк В.М.________________

Заремский П.И._______________

Дзюба О.И.___________________

Наливайкина Т.А._____________

Александрова Е.В._____________

Гришина С.Г._________________

Абдреева
Приложение 1
к приказу Управления образования
от 13.12.2021 № 11-Пр-964
План мероприятий (дорожная карта) перехода на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования и основного общего образования общеобразовательными организациями города Когалыма

	№п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Предполагаемый результат
	Ответственные

	1.
	Организационное обеспечение

	1.1.
	Формирование муниципальной рабочей группы по переходу на обновленные

ФГОС НОО, ООО
	Декабрь 2021 года
	Приказ
	Управление образования (отдел по ОПД)

	1.2.
	Формирование рабочих групп в ОО по переходу на обновленные

ФГОС НОО, ООО
	Декабрь 2021 года
	Приказ
	Руководители ОО

	1.3.
	Рассмотрение вопросов перехода на обновленные ФГОС на совещаниях с директорами и заместителями директоров
	В течение 2021-2022 учебного года
	Протоколы совещаний
	Управление образования (отдел по ОПД, отдел по ОиДО, отдел Ф-ЭОиК, отдел ОБЖ), рабочая группа

	1.4.
	Проведение педагогических советов по переходу на обновленные ФГОС НОО, ООО
	Декабрь 2021 года, январь 2022 года
	Протокол педагогичес-кого совета
	Руководители ОО

	1.5.
	Проведение мониторинга готовности ОО по переходу на обновленные ФГОС НОО, ООО
	Январь 2022 года,

июнь 2022 года
	Листы самооценки
	Рабочая группа, руководители ОО

	1.6.
	Анализ потребности и

формирования заказа на

учебники по обновленным

ФГОС НОО, ООО

	Март –май 2022 года

	Наличие

утвержден-ного и

обоснованного

списка учебников

для реализации

обновленных ФГОС,

формирование

ежегодной заявки на

обеспечение ОО

учебниками
	Управление образования (отдел по ОПД),

руководители ОО

	1.7.
	Анализ соответствия материально-технической базы школы требованиям ООП НОО и ООО, действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда
	Январь – февраль,

июнь 2022 года
	Аналитическая справка
	Руководители ОО,

рабочие группы ОО

	1.8.
	Анализ соответствия электронной образовательной среды, доступности информационно-образовательной среды (ИОС) требованиям ФГОС, возможностей использования имеющихся средств обучения и воспитания в электронном виде, средств определения уровня знаний и оценки компетенций, подготовка предложений по совершенствованию ИОС
	Январь – февраль 2022 года
	Аналитическая справка
	Руководители ОО,

рабочие группы ОО

	1.9.
	Анализ ресурсов (материально-технических, учебно-методических, психолого-педагогических, кадровых и финансовых) ОО для организации обучения родному языку и второму иностранному языкам
	Январь – февраль 2022 года
	Аналитическая справка
	Руководители ОО,

рабочие группы ОО

	1.10.
	Разработка и реализация системы мониторинга образовательных потребностей (запросов) учеников и родителей (законных представителей) для проектирования учебных планов НОО и ООО в части, формируемой участниками образовательных отношений, и планов внеурочной деятельности НОО и ООО
	Январь – апрель 2022 года
	Аналитическая справка
	Руководители ОО,

рабочие группы ОО

	1.11.
	Организация работы по психолого-педагогическому сопровождению постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
	В течение 2022 года
	Планы работы педагога-психолога
	Руководители ОО

	2.
	Нормативно-правовое обеспечение

	2.1.
	Внесение изменений в программу развития образовательных организаций
	Август 2022 года
	Изменения в программе развития
	Руководители ОО

	2.2.
	Разработка локальных нормативных актов, регламентирующих переход на обновленные ФГОС,

внесение изменений в локальные акты ОО с учетом обновленных  ООП НОО и ООП ООО
	До 01.09.2022
	Приказы, локальные акты, регламентирующие переход на обновленные ФГОС
	Руководители ОО

	2.3.
	Приведение в соответствие с обновленными ФГОС должностных инструкций работников ОО
	До 01.09.2022
	Должностные инструкции
	Руководители ОО

	2.4.
	Разработка основных образовательных программ НОО, ООО на основе примерных программ;

утверждение ООП НОО и ООП ООО

	До 01.05.2022

До 01.09.2022
	Проекты ООП НОО, ООП ООО, протоколы педагогических советов Приказы ОО
	Руководители ОО

	2.5.
	Разработка и утверждение

рабочих программ, курсов

предметов, дисциплин, в

том числе внеурочной

деятельности

	До 01.09.2022
	Рабочие программы

курсов, предметов

дисциплин, в том

числе внеурочной

деятельности
	Руководители ОО

	2.6.
	Разработка программ воспитания и календарных планов воспитательной работы в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО
	До 31.08.2022
	Протоколы заседаний рабочей группы, программы воспитания и календарных планов воспитательной работы НОО и ООО
	Руководители ОО,

рабочие группы ОО

	2.7.
	Разработка и утверждение учебных планов, планов внеурочной деятельности,определение модели организации внеурочной деятельности обучающихся по обновленным ФГОС
	До 31.08.2022
	Учебные планы НОО, ООО,

планы внеурочной деятельности
	Руководители ОО

	2.8.
	Разработка и утверждение годового календарного учебного графика НОО и ООО на 2022-2023 учебный год
	До 31.08.2022
	Годовой календарный учебный график НОО и ООО на 2022-2023 уч.год
	Руководители ОО

	3.
	Методическое обеспечение

	3.1.
	Обеспечение

консультационной

методической поддержки

педагогов по вопросам

реализации ФГОС НОО, ООО
	Постоянно
	консультации
	Управление образования, рабочая группа (отдел по ОПД, отдел по ОиДО)

	3.2.
	Корректировка планов методической работы по включению мероприятий обеспечивающих переход на обновленные ФГОС НОО, ООО

	Декабрь 2021 года – январь 2022 года
	Планы методической работы на 2021-2022 учебный год
	Рабочая группа, руководители ОО

	3.3.
	Корректировка планов работы ГМО по включению мероприятий, обеспечивающих переход на обновленные ФГОС НОО, ООО
	Декабрь 2021 года – январь 2022 года
	Планы работы ГМО на 2021-2022 учебный год
	Рабочая группа, руководители ГМО

	3.4.
	Формирование планов методической работы по сопровождению внедрения и реализации, обновленных ФГОС НОО, ООО
	Январь, 2022, Август, 2022
	Планы методической работы на 2022-2023 учебный год
	Рабочая группа, руководители ГМО

	4.
	Кадровое обеспечение перехода на обновленные ФГОС НОО, ООО

	4.1.
	Анализ кадрового обеспечения перехода на обновленные ФГОС,

комплектование ОО педагогическими и руководящими кадрами на 2022-2023 уч.год
	Декабрь 2021 года – январь 2022  года,

май- август 2022 года
	Приказы о комплектова-нии, тарификации
	Управление образования (отдел по ОПД, отдел
Ф-ЭОиК), руководители ОО

	4.2.
	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогов
	Декабрь 2021 года – январь 2022 года
	Справки
	Руководители ОО

	4.3.
	Формирование заявок на обучение педагогов по программам дополнительного образования в 2022 году по итогам диагностики

	Декабрь 2021 года – январь 2022 года
	Сводная заявка
	Управление образования (отдел по ОПД),

руководители ОО

	4.4.
	Прохождение курсов повышения квалификации педагогическими работниками
	В течение 2022 года
	Удостоверения о прохождении КПК, свидетельства об обучении
	Управление образования (отдел по ОПД),

руководители ОО

	4.5.
	Проведение методических мероприятий, направленных на преодоление профессиональных затруднений педагогов, связанных с переходом на обновленные ФГОС
	В течение 2022 года
	Протоколы, информацион-ные справки
	Управление образования (отдел по ОПД), руководители ГМО, руководители ОО, руководители ШМО

	5.
	Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС

	5.1.
	Размещение на сайте Управления образования, общеобразовательной организации  Дорожной карты перехода на обновленные ФГОС, информационных материалов по данному направлению
	В течение 2022 года
	Пакет информацион-но-методических материалов
	Рабочая группа, руководители ОО

	5.2.
	Информирование о нормативно-правовом, программном, кадровом, материально-техническом и финансовом обеспечении перехода на обучение по обновленным ФГОС
	В течение 2022 года
	Сайты Управления образования, ОО, страницы ОО в социальных сетях, информационные стенды в ОО
	Рабочая группа, руководители ОО

	5.3.
	Информирование родительской общественности о переходе на обучение по обновленным ФГОС НОО, ООО
	постоянно
	Протоколы,

сайты Управления образования, ОО, страницы ОО в социальных сетях, информационные стенды в ОО

	Рабочая группа, руководители ОО

	6.
	Финансовое обеспечение

	6.1.
	Реализация и внесение необходимых изменений в муниципальную программу «Развитие образование в г. Когалыме» в условиях перехода на обновленные ФГОС НОО, ООО
	В течение 2022 года
	Муниципаль-ная программа,

муниципаль-ное задание
	Управление образования (отдел
Ф-ЭОиК)

	7.
	Материально-техническое обеспечение

	7.1.
	Обеспечение ОО учебно-методическим, учебно-лабораторным и учебно –

производственным

оборудованием  за счет средств субвенций, внебюджетных источников
	В течение

2022 года

	Обновление

материально-технической базы

	Управление образования (отдел
Ф-ЭОиК, отдел по ОПД, отдел ОБЖ), руководители ОО

 Приложение 2
к приказу Управления образования
от 13.12.2021 № 11-Пр-964
Самооценка готовности общеобразовательных организаций города Когалыма

по переходу на обновленные федеральные государственные образовательные

стандарты начального общего образования, основного общего образования

Период заполнения (январь, июнь):___________

Муниципальный ответственный: Абдреева Наталья Петровна.

Ответственный в ОО за предоставление достоверной информации:_________________________

Цель: определить уровень готовности общеобразовательной организации к переходу на обновленные ФГОС НОО, ООО.

Уровень готовности ОО к реализации обновленных ФГОС (100% - ОО готова, 55-99% - частично готова, менее 54% - не готова):____________________________.

	Критерии, показатели
	Оценка показателей (1-имеется,

0-отсутствует)
	Подтверждение

	1.
	Соответствие нормативной базы ОО требованиям ФГОС

	1.1.
	Создание в ОО рабочей группы по введению обновленных ФГОС

	1.2.
	Приведение нормативной базы (локальных актов) образовательной организации в соответствие с требованиями обновленных ФГОС (Правила приема граждан на обучение, Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся, Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации учащихся, об индивидуальном учебном плане, об языках изучения, о правилах разработки компонентов ООП и т.п.)

	1.3.
	Внесение изменений в Программы развития (в случае необходимости)

	1.4.
	Издание приказов по школе:

	О переходе ОО на обучение по обновленным ФГОС НОО, ООО

	О разработке основных образовательных программ НОО, ООО

	Об утверждении ООП НОО, ООО на 2022-2023 уч. год.

	Об утверждении годового календарного учебного графика

	Об утверждении учебного плана

	Об утверждении программы (плана) ОО по повышению уровня профессионального мастерства педагогических работников

	О проведении внутришкольного контроля по реализации перехода на обновленные ФГОС

	О внесении изменений в должностные инструкции педагогических работников

	Об инфраструктуре ОО с учетом требований к минимальной оснащенности образовательного процесса

	2.
	Разработка ООП НОО, ООО:

	2.1.
	Целевой раздел

	2.2.
	Содержательный раздел

	2.3.
	Организационный раздел

	3.
	Соответствие должностной инструкции работников ОО нормативным требованиям

	3.1.
	Должностные инструкции работников ОО переработаны с учетом обновленных ФГОС

	4.
	Соответствие списка учебников и учебных пособий федеральному перечню учебников

	4.1.
	Определение списка учебников, учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе в соответствии с обновленными ФГОС начального общего и основного общего образования

	4.2.
	Формирование заказа учебников в соответствии с утвержденным перечнем

	4.3.
	Обеспечение ОО учебниками в соответствии с обновленными ФГОС и федеральным перечнем

	5.
	Наличие модели организации образовательного процесса с учетом внеурочной деятельности

	5.1.
	Определение модели организации внеурочной деятельности обучающихся

	5.5.
	Формирование перечня курсов внеурочной деятельности

	6.
	Включении в план методической работы вопросов перехода на обновленные ФГОС

	6.1.
	Разработка плана (раздела плана) методической работы, обеспечивающей сопровождение перехода на обновленные ФГОС

	6.2.
	Обеспечение консультативно-методической поддержки учителей по вопросам перехода на обновленные ФГОС, реализации ООП

	7.
	Кадровое обеспечение введения ФГОС

	7.1.
	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогов

	7.2.
	Составление плана – графика поэтапного повышения квалификации учителей по итогам диагностики образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогов

	8.
	Материально-техническое обеспечение перехода на обновленные ФГОС НОО, ООО

	8.1.
	Соответствие материально-технической базы реализации ООП действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников ОО

	8.2.
	Использование электронных образовательных ресурсов, размещенных в федеральных и региональных базах данных

	8.3.
	Обеспечение контролируемого доступа участников образовательного процесса к информационным образовательным ресурсам в сети Интернет

	9.
	Организационное обеспечение

	9.1.
	Разработка инструментария для изучения образовательных потребностей и интересов обучающихся и запросов родителей по использованию часов вариативной части учебного плана, включая внеурочную деятельность

	9.2.
	Проведение изучения образовательных потребностей и интересов обучающихся и запросов родителей по использованию часов вариативной части учебного плана

	9.3.
	Поведение анализа ресурсов (материально-технических, учебно-методических, психолого-педагогических, кадровых и финансовых) ОО для организации обучения родному языку и второму иностранному языкам

	9.4.
	Разработка диагностического инструментария для выявления профессиональных затруднений педагогов в период перехода на обновленные ФГОС СОО

Проведение диагностики по выявлению профессиональных затруднений педагогов

	10.
	Информационное обеспечение

	10.1.
	Информирование участников образовательного процесса и общественности по ключевым позициям перехода на обновленные ФГОС НОО, ООО